

# ○企業別タクソノミ作成ガイドライン一部改正新旧対照表

新	旧
<p><b>表紙</b></p> <div style="border: 1px solid black; padding: 2px; text-align: center;">2011-03-14 EDINETタクソノミ 対応</div> <p><b>2-2 XBRL 化対象範囲</b></p> <p>XBRL化対象範囲は、財務諸表部分本体(注記事項は除く)です。例えば、有価証券報告書のXBRL化対象範囲は、以下の図2-1のようになります。(XBRL化対象範囲の詳細は、「EDINET概要書」を参照して下さい。)</p> <div style="border: 1px solid black; padding: 5px;"> <p>表紙</p> <p>第一部 企業情報</p> <p>第1 企業の概況</p> <p>第2 事業の状況</p> <p>第3 設備の状況</p> <p>第4 提出会社の状況</p> <p>第5 経理の状況</p> <p>1. 連結財務諸表等</p> <p>①連結貸借対照表</p> <p>②連結損益計算書</p> <p>②-2連結包括利益計算書</p> <p>③連結株主資本等変動計算書</p> <p>④連結キャッシュ・フロー計算書</p> <p>注記事項</p> <p>⑤連結附属明細表</p> <p>2. 財務諸表等</p> <p>①貸借対照表</p> <p>②損益計算書</p> <p>③株主資本等変動計算書</p> <p>④キャッシュ・フロー計算書(*)</p> <p>注記事項</p> <p>⑤附属明細表</p> <p>第6 提出会社の株式事務の概要</p> <p>第7 提出会社の参考情報</p> <p>第二部 提出会社の保証会社等の情報</p> </div> <p style="text-align: center;">&lt;凡例&gt; <span style="display: inline-block; width: 20px; height: 10px; background-color: #cccccc; border: 1px solid black;"></span> :XBRL化対象  <span style="display: inline-block; width: 20px; height: 10px; background-color: #ffffff; border: 1px solid black;"></span> :XBRL化対象外</p> <p style="text-align: center;">※:連結財務諸表を作成していない場合</p> <p style="text-align: center;"><b>図 2-1 有価証券報告書の記載における XBRL 化の範囲</b></p>	<p><b>表紙</b></p> <div style="border: 1px solid black; padding: 2px; text-align: center;">2010-03-11 EDINETタクソノミ 対応</div> <p><b>2-2 XBRL 化対象範囲</b></p> <p>XBRL化対象範囲は、財務諸表部分本体(注記事項は除く)です。例えば、有価証券報告書のXBRL化対象範囲は、以下の図2-1のようになります。(XBRL化対象範囲の詳細は、「EDINET概要書」を参照して下さい。)</p> <div style="border: 1px solid black; padding: 5px;"> <p>表紙</p> <p>第一部 企業情報</p> <p>第1 企業の概況</p> <p>第2 事業の状況</p> <p>第3 設備の状況</p> <p>第4 提出会社の状況</p> <p>第5 経理の状況</p> <p>1. 連結財務諸表等</p> <p>①連結貸借対照表</p> <p>②連結損益計算書</p> <p>③連結株主資本等変動計算書</p> <p>④連結キャッシュ・フロー計算書</p> <p>注記事項</p> <p>⑤連結附属明細表</p> <p>2. 財務諸表等</p> <p>①貸借対照表</p> <p>②損益計算書</p> <p>③株主資本等変動計算書</p> <p>④キャッシュ・フロー計算書(*)</p> <p>注記事項</p> <p>⑤附属明細表</p> <p>第6 提出会社の株式事務の概要</p> <p>第7 提出会社の参考情報</p> <p>第二部 提出会社の保証会社等の情報</p> </div> <p style="text-align: center;">&lt;凡例&gt; <span style="display: inline-block; width: 20px; height: 10px; background-color: #cccccc; border: 1px solid black;"></span> :XBRL化対象  <span style="display: inline-block; width: 20px; height: 10px; background-color: #ffffff; border: 1px solid black;"></span> :XBRL化対象外</p> <p style="text-align: center;">※:連結財務諸表を作成していない場合</p> <p style="text-align: center;"><b>図 2-1 有価証券報告書の記載における XBRL 化の範囲</b></p>

4-3-3 損益計算書等のパターンの選択

表 4-5 損益計算書等のパターンと選択の仕方

No	パターン	説明	パターンの選択
(1)	2-PL-01-Sales-1-Net	売上高を一括して掲記する方法	次のいずれか
(2)	2-PL-01-Sales-2-Gross	売上高を総額表示する方法	(1)
(3)	2-PL-01-Sales-3-ByType	売上高を科目別に掲記する方法	(2) (3)
(4)	-PL-02-COS-1-Goods	売上原価を商品期首たな卸高、当期商品仕入高、商品期末たな卸高に区分して掲記する方法	次のいずれか (4) (5)
(5)	2-PL-02-COS-2-FinishedGoods	売上原価を製品期首たな卸高、当期製品仕入高、製品期末たな卸高に区分して掲記する方法	(6) (7)
(6)	2-P-02-COS-3-ByType	売上原価を商品売上原価と製品売上原価に区分して掲記する方法	
(7)	2-PL-03-COS-Goods-1-Gross	仕入高を総額表示する方法	
(8)	2-PL-04-SGA-1-ByAccount	販売費及び一般管理費を費目別に掲記する方法	次のいずれか (8)
(9)	2-PL-04SGA-2-OneLine	販売費及び一般管理費を一括して掲記する方法	(9)
(10)	2-PL-05-NOI-1-OneLine	営業外収益を一括して掲記する方法	次のいずれか (10)
(11)	2-PL-05-NOI-2-ByAccount	営業外収益を科目別に掲記する方法	(11)
(12)	2-PL-06-NOE-1-Oneine	営業外費用を一括して掲記する方法	次のいずれか (12)
(13)	2-PL-06-NOE-2-ByAccount	営業外費用を科目別に掲記する方法	(13)
(14)	2-PL-07-EI-1-OneLine	特別利益を一括して掲記する方法	次のいずれか (14)
(15)	2-PL-07-EI-2-ByAccount	特別利益を科目別に掲記する方法	(15)
(16)	2-PL-08-EL-1-OneLine	特別損失を一括して掲記する方法	次のいずれか (16)
(17)	2-PL-08-EL-2-ByAccount	特別損失を科目別に掲記する方法	(17)
(18)	2-PL-09-CI-1-SingleStatementNetOfTax	損益及び包括利益計算書（1計算書方式）、税効果控除後	次のいずれか (18)
(19)	2-PL-09-CI-2-SingleStatementBeforeTax	損益及び包括利益計算書（1計算書方式）、税効果控除前	(19)

4-3-3 損益計算書等のパターンの選択

表 4-5 損益計算書等のパターンと選択の仕方

No	パターン	説明	パターンの選択
(1)	2-PL-01-Sales-1-Net	売上高を一括して掲記する方法	次のいずれか
(2)	2-PL-01-Sales-2-Gross	売上高を総額表示する方法	(1)
(3)	2-PL-01-Sales-3-ByType	売上高を科目別に掲記する方法	(2) (3)
(4)	2-PL-02-COS-1-Goods	売上原価を商品期首たな卸高、当期商品仕入高、商品期末たな卸高に区分して掲記する方法	次のいずれか (4) (5)
(5)	2-PL-02-COS-2-FinishedGoods	売上原価を製品期首たな卸高、当期製品仕入高、製品期末たな卸高に区分して掲記する方法	(6) (7)
(6)	2-PL-02-COS-3-ByType	売上原価を商品売上原価と製品売上原価に区分して掲記する方法	
(7)	2-PL-03-COS-Goods-1-Gross	仕入高を総額表示する方法	
(8)	2-PL-04-SGA-1-ByAccount	販売費及び一般管理費を費目別に掲記する方法	次のいずれか (8)
(9)	2-PL-04-SGA-2-OneLine	販売費及び一般管理費を一括して掲記する方法	(9)
(10)	2-PL-05-NOI-1-OneLine	営業外収益を一括して掲記する方法	次のいずれか (10)
(11)	2-PL-05-NOI-2-ByAccount	営業外収益を科目別に掲記する方法	(11)
(12)	2-PL-06-NOE-1-OneLine	営業外費用を一括して掲記する方法	次のいずれか (12)
(13)	2-PL-06-NOE-2-ByAccount	営業外費用を科目別に掲記する方法	(13)
(14)	2-PL-07-EI-1-OneLine	特別利益を一括して掲記する方法	次のいずれか (14)
(15)	2-PL-07-EI-2-ByAccount	特別利益を科目別に掲記する方法	(15)
(16)	2-PL-08-EL-1-OneLine	特別損失を一括して掲記する方法	次のいずれか (16)
(17)	2-PL-08-EL-2-ByAccount	特別損失を科目別に掲記する方法	(17)

**4-3-4 包括利益計算書のパターンの選択**

包括利益計算書パターンの選択の仕方を6に示します。

**表 4-6 包括利益計算書のパターンと選択の仕方**

No	パターン	説明	パターンの選択
(1)	4-CI-1-TwoStatementsNetOfTax	包括利益計算書（2 計算書方式）、 税効果控除後	次のいずれか (1)
(2)	4-CI-2-TwoStatementsBeforeTax	包括利益計算書（2 計算書方式）、 税効果控除前	(2)

注意1：パターンの選択欄で、ハイフンは同時に選択することを意味します。

注意2：一部のパターンは業種、報告書によっては存在しない場合があります。

(追加)